

財務情報 | 連結経営指標等

(単位:百万円)

	第93期 (2016年3月期)	第94期 (2017年3月期)	第95期 (2018年3月期)	第96期 (2019年3月期)	第97期 (2020年3月期)	第98期 (2021年3月期)	第99期 (2022年3月期)	第100期 (2023年3月期)	第101期 (2024年3月期)	第102期 (2025年3月期)
売上高	170,460	174,057	179,935	189,152	180,917	172,645	192,642	217,709	222,252	238,310
経常利益	20,161	25,001	27,430	30,099	28,830	28,870	37,624	43,183	45,577	46,572
親会社株主に帰属する当期純利益	13,589	17,586	19,913	22,034	21,140	23,302	26,690	33,973	33,990	36,497
包括利益	10,193	24,126	25,364	19,226	11,810	31,606	28,922	33,389	42,600	35,333
純資産額	135,636	152,564	169,572	178,285	178,716	203,516	221,706	240,002	265,907	279,550
総資産額	196,293	217,127	235,874	244,533	235,248	271,536	289,630	309,438	341,449	357,196
1株当たり純資産額(円)	761.25	1,753.44	1,980.14	2,108.77	2,140.98	2,448.60	2,690.65	2,960.56	1,109.01	1,192.67
1株当たり当期純利益(円)	76.41	202.27	230.96	259.29	251.72	280.49	323.77	417.02	141.47	153.88
潜在株式調整後1株当たり当期純利益(円)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
自己資本比率(%)	68.69	69.90	71.56	72.59	75.64	74.68	76.28	77.29	77.61	77.98
自己資本利益率(%)	10.24	12.27	12.42	12.73	11.90	12.24	12.60	14.77	13.48	13.43
株価収益率(倍)	10.44	11.69	13.62	14.54	13.63	20.64	15.50	14.80	14.77	13.13
営業活動によるキャッシュ・フロー	16,906	24,024	20,211	19,864	27,837	30,726	27,393	23,333	29,970	28,975
投資活動によるキャッシュ・フロー	△5,408	△5,831	△4,881	△5,540	△4,838	1,894	△8,755	△709	△14,964	△13,749
財務活動によるキャッシュ・フロー	△6,478	△7,512	△8,490	△10,814	△11,287	△8,042	△15,312	△16,170	△17,101	△22,015
現金及び現金同等物の期末残高	18,930	29,215	36,465	39,357	50,684	76,596	81,431	89,081	87,509	82,706
従業員数(名)	3,779	3,712	3,721	3,725	3,718	3,755	3,787	3,818	3,879	3,997

※ 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

※ 当社は、2017年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。第94期の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、1株当たり純資産額および1株当たり当期純利益を算定しております。

※ 『『税効果会計に係る会計基準』の一部改正』(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を第96期の期首から適用しており、第95期に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を遡って適用した後の指標等となっております。

※ 当社は、第97期より、株式給付信託(BBT)を導入し、当該信託が所有する当社株式を連結財務諸表において自己株式として計上しております。これに伴い、1株当たり純資産額の算定上、当該信託が所有する当社株式を期末発行済株式総数から控除する自己株式に含めています。また、1株当たり当期純利益の算定上、当該信託が所有する当社株式を普通株式の期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

※ 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を第99期の期首から適用しております。

※ 当社は、2024年4月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。第101期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり純資産額および1株当たり当期純利益を算定しております。

財務情報 | 連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	91,744	87,064
受取手形、売掛金及び契約資産	54,603	59,238
電子記録債権	3,560	3,561
商品及び製品	27,548	28,419
仕掛品	4,805	6,722
原材料及び貯蔵品	18,653	22,185
その他	4,143	4,992
貸倒引当金	△195	△206
流動資産合計	204,863	211,978

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	80,434	85,849
減価償却累計額	△55,644	△57,365
建物及び構築物(純額)	24,789	28,483
機械装置及び運搬具	111,310	116,620
減価償却累計額	△96,187	△99,468
機械装置及び運搬具(純額)	15,123	17,151
土地	20,393	20,343
リース資産	544	573
減価償却累計額	△421	△495
リース資産(純額)	123	77
建設仮勘定	11,325	15,854
その他	18,178	18,856
減価償却累計額	△15,238	△15,698
その他(純額)	2,940	3,157
有形固定資産合計	74,695	85,069
無形固定資産		
その他	2,166	1,950
無形固定資産合計	2,166	1,950
投資その他の資産		
投資有価証券	51,192	41,864
長期貸付金	7	8
繰延税金資産	1,144	1,212
退職給付に係る資産	5,777	9,557
その他	1,661	5,707
貸倒引当金	△60	△151
投資その他の資産合計	59,723	58,198
固定資産合計	136,585	145,218
資産合計	341,449	357,196

財務情報 | 連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	21,741	22,305
電子記録債務	1,373	1,580
短期借入金	1,607	1,490
1年内返済予定の長期借入金	—	816
リース債務	253	254
未払費用	1,753	1,904
未払法人税等	7,339	7,682
預り金	4,316	4,328
賞与引当金	3,655	3,915
資産除去債務	534	174
その他	11,553	13,871
流動負債合計	54,129	58,325
固定負債		
長期借入金	2,775	2,008
リース債務	530	473
繰延税金負債	12,927	11,561
執行役員退職慰労引当金	13	8
退職給付に係る負債	4,942	4,976
資産除去債務	23	22
その他	198	269
固定負債合計	21,412	19,321
負債合計	75,541	77,646

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	17,742	17,742
資本剰余金	15,052	15,058
利益剰余金	206,309	220,195
自己株式	△7,209	△6,271
株主資本合計	231,894	246,724
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	26,685	21,072
為替換算調整勘定	4,429	6,437
退職給付に係る調整累計額	1,993	4,294
その他の包括利益累計額合計	33,108	31,803
非支配株主持分	904	1,022
純資産合計	265,907	279,550
負債純資産合計	341,449	357,196

財務情報 | 連結損益計算書／連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月 1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月 1日 至 2025年3月31日)
売上高	222,252	238,310
売上原価	142,762	153,156
売上総利益	79,490	85,153
販売費及び一般管理費	37,348	39,845
営業利益	42,142	45,308
営業外収益		
受取利息	358	500
受取配当金	1,149	1,193
不動産賃貸料	272	272
為替差益	1,532	－
その他	705	460
営業外収益合計	4,018	2,426
営業外費用		
支払利息	129	137
債権流動化費用	30	49
不動産賃貸費用	83	85
固定資産撤去費用	177	239
為替差損	－	319
その他	162	331
営業外費用合計	582	1,162
経常利益	45,577	46,572
特別利益		
固定資産売却益	1	447
固定資産受贈益	411	－
投資有価証券売却益	2,612	3,670
受取補償金	－	220
その他	－	1
特別利益合計	3,025	4,340

※ 日油グループは以下の資産について減損損失を計上しています。
[前連結会計年度] 愛知県知多郡武豊町／用途: 生産設備等(機械装置等)

連結損益計算書(つづき)

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月 1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月 1日 至 2025年3月31日)
特別損失		
固定資産売却損	－	1
減損損失	55 ※	－
固定資産除却損	71	109
固定資産圧縮損	－	1
投資有価証券売却損	7	－
投資有価証券評価損	－	20
その他	－	1
特別損失合計	134	133
税金等調整前当期純利益	48,468	50,778
法人税、住民税及び事業税	14,561	14,680
法人税等調整額	△153	△506
法人税等合計	14,407	14,173
当期純利益	34,061	36,605
非支配株主に帰属する当期純利益	70	107
親会社株主に帰属する当期純利益	33,990	36,497

連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月 1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月 1日 至 2025年3月31日)
当期純利益	34,061	36,605
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,965	△5,613
為替換算調整勘定	1,761	2,040
退職給付に係る調整額	1,811	2,301
その他の包括利益合計	8,539	△1,271
包括利益	42,600	35,333
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	42,510	35,192
非支配株主に係る包括利益	90	140

財務情報 | 連結株主資本等変動計算書

(単位: 百万円)											
前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	株主資本					その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計		
当期首残高	17,742	15,052	192,092	△10,299	214,588	21,725	2,683	180	24,588	825	240,002
当期変動額											
剰余金の配当			△9,192		△9,192						△9,192
親会社株主に帰属する当期純利益			33,990		33,990						33,990
自己株式の取得				△7,523	△7,523						△7,523
自己株式の処分				32	32						32
自己株式の消却		△10,581		10,581	－						－
自己株式処分差損の振替		10,581	△10,581		－						－
税率変更による積立金の調整額					－						－
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		0			0						0
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)						4,960	1,746	1,812	8,519	78	8,597
当期変動額合計	－	△0	14,217	3,089	17,306	4,960	1,746	1,812	8,519	78	25,904
当期末残高	17,742	15,052	206,309	△7,209	231,894	26,685	4,429	1,993	33,108	904	265,907

(単位: 百万円)											
当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	株主資本					その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計		
当期首残高	17,742	15,052	206,309	△7,209	231,894	26,685	4,429	1,993	33,108	904	265,907
当期変動額											
剰余金の配当			△9,622		△9,622						△9,622
親会社株主に帰属する当期純利益			36,497		36,497						36,497
自己株式の取得				△12,007	△12,007						△12,007
自己株式の処分					－						－
自己株式の消却		△12,945		12,945	－						－
自己株式処分差損の振替		12,945	△12,945		－						－
税率変更による積立金の調整額			△44		△44						△44
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		5			5						5
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)						△5,613	2,008	2,300	△1,305	118	△1,186
当期変動額合計	－	5	13,885	938	14,829	△5,613	2,008	2,300	△1,305	118	13,642
当期末残高	17,742	15,058	220,195	△6,271	246,724	21,072	6,437	4,294	31,803	1,022	279,550

財務情報 | 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月 1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月 1日 至 2025年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	48,468	50,778
減価償却費	6,939	7,965
減損損失	55	－
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	7	△102
受取利息及び受取配当金	△1,508	△1,693
支払利息	129	137
固定資産売却損益 (△は益)	△1	△446
固定資産受贈益	△411	－
投資有価証券売却損益 (△は益)	△2,605	△3,670
受取補償金	－	△220
売上債権の増減額 (△は増加)	△8,413	△4,168
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△892	△5,982
仕入債務の増減額 (△は減少)	2,518	△232
その他	26	△532
小計	44,313	41,831
利息及び配当金の受取額	1,500	1,681
利息の支払額	△129	△137
法人税等の支払額	△15,715	△14,620
補償金の受取額	－	220
営業活動によるキャッシュ・フロー	29,970	28,975

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月 1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月 1日 至 2025年3月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	△257	△2
投資有価証券の売却による収入	3,572	5,205
有形及び無形固定資産の取得による支出	△17,748	△16,336
有形及び無形固定資産の売却による収入	1	554
短期貸付金の純増減額 (△は増加)	△43	163
長期貸付けによる支出	△11	△9
長期貸付金の回収による収入	8	8
関係会社出資金の払込による支出	－	△3,063
その他	△485	△269
投資活動によるキャッシュ・フロー	△14,964	△13,749
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△562	△212
長期借入れによる収入	431	－
長期借入金の返済による支出	△150	－
自己株式の売却による収入	8	－
自己株式の取得による支出	△7,523	△12,007
子会社の自己株式の取得による支出	△2	△5
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△132	△186
配当金の支払額	△9,160	△9,593
非支配株主への配当金の支払額	△9	△11
財務活動によるキャッシュ・フロー	△17,101	△22,015
現金及び現金同等物に係る換算差額	524	1,987
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,571	△4,802
現金及び現金同等物の期首残高	89,081	87,509
現金及び現金同等物の期末残高	87,509	82,706